
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМ ИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

o t o L 9 _JW uX  № ^З^ -OeJ/

О проведении городского 
Ф естиваля активных видов отдыха 
«Вешние воды - 2023», 
посвященного открытию сезона 
водных путеш ествий

В целях формирования у подрастающего поколения сознательного и 
ответственного отнош ения к вопросам личной и общ ественной безопасности, 
получения обучаю щ имися практических навыков и умений поведения в 
экстремальных ситуациях, пропаганды и популяризации здорового образа 
жизни; в соответствии с планом работы управления образования 
администрации города Тулы на 2022-2023 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Провести городской Фестиваль активных видов отдыха «Вешние воды- 
2023», посвящ енный открытию сезона водных путеш ествий (далее -  
Фестиваль) 3 июня 2023 года на территории городского пляжа на реке 
Воронка со стороны поселка Станционный. Начало Фестиваля в 10.00.
2. Утвердить:
2.2. Положение о Ф естивале (Приложение №1);
2.4. Состав главной судейской коллегии Ф естиваля (Приложение №2);
3. Организацию подготовки и проведения Ф естиваля поручить 
муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 
«Центр детско-ю нош еского туризма и патриотического воспитания» (А.В. 
Степанов).
4. Руководителям муниципальных образовательных организаций, 
подведомственных управлению образования администрации города Тулы, 
обеспечить:
4.1. Ф ормирование команд для участия в Ф естивале согласно Положению;
4.2. Сопровождение делегаций от образовательной организации с 
возложением ответственности за жизнь и здоровье детей на 
сопровождающего;
4.3. Проведение с сопровождающими и участниками Ф естиваля инструктажа 
по вопросам безопасности в установленном порядке и записями в 
соответствующ их журналах;



4.4. Информирование родителей (законных представителей) обучающихся об
участии в Ф естивале, получив их письменное согласие.
5. Начальнику отдела развития воспитания и организации оздоровления 
детей управления образования администрации города Тулы JI.B. Ю рищевой 
обеспечить общую координацию подготовки и проведения Фестиваля,
6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования адм _ m т4. Ю дину

Начальник управления образ 
администрации города Тулы

Т.В.Золотова



 Приложение №1 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от _______ №______ 

 
Положение  

о проведении городского 
  Фестиваля активных видов отдыха «Вешние воды - 2023», 

посвященного открытию сезона водных путешествий 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Муниципальный Фестиваль активных видов отдыха «Вешние воды 
- 2023», посвященный открытию сезона водных путешествий, проводится 
управлением образования администрации города Тулы и муниципальным 
бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр детско-
юношеского туризма и патриотического воспитания» 3 июня 2023 года на 
территории городского пляжа на реке Воронка со стороны поселка 
Станционный.  
  1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
Фестиваля, требования к участникам, сроки предоставления заявок и 
материалов. 

 
2. Цель проведения Фестиваля 

 
  Фестиваль активных видов отдыха «Вешние воды-2023», посвященный 
открытию сезона водных путешествий (далее – Фестиваль), проводится с 
целью: 
− укрепления знаний, умений и навыков безопасного поведения в лесу и на 
водоемах;  
− подготовки обучающихся к совершению организованных походов и 
экскурсий;  
− пропаганды и популяризации здорового образа жизни;  
− пропаганды туризма как эффективного средства оздоровления и 
всестороннего формирования личности. 

 
3. Руководство Фестивалем 

 
Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля 

осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), формируемый 
муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования 
«Центр детско-юношеского туризма и патриотического воспитания». 

 
 
 



4. Сроки, порядок и условия проведения Фестиваля 
 

 Фестиваль проводится 3 июня 2023 года на территории городского 
пляжа на реке Воронка со стороны поселка Станционный. Начало в 10.00. 
 В Фестивале принимают участие сборные команды образовательных 
организаций города Тулы, сформированные из учащихся 5-8 классов в 
количестве 8 человек. 
 Команда должна иметь: планшет с ручкой и бумагой, компас 
спортивный, воду питьевую на всех участников, аптечку первой доврачебной 
помощи, перчатки рабочие. 
 Все участники команды должны быть в спортивной форме и в 
спортивной обуви.  
 Программа Фестиваля состоит из 2-х частей: 
 
I часть  
1. Сбор команд и построение. 
2. Открытие. 
3. Прохождение маршрута. 
 
 Команды получают маршрутные листы на торжественном построении. 
После окончания построения команды выходят на маршрут для выполнения 
заданий: 

− ориентирование в заданном направлении. Определение азимута; 
− использование конца «Александрова» при спасении утопающего; 
− правила поведения на водоемах, правила поведения в лесу; 
− туристическая полоса препятствий. 

II часть 
Мастер-классы: 

− управление байдаркой; 
− управление парусным катамараном; 
− оказание первой доврачебной помощи утопающему. 

 
5. Обеспечение безопасности 

 
 Обеспечение безопасности участников Фестиваля осуществляется 
согласно требованию Правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353 «Об 
утверждении правил безопасности при проведении официальных спортивных 
соревнований». 
 Основанием для допуска команды к Фестивалю является наличие 
копии приказа о назначении педагога-руководителя команды, ответственного 
за жизнь и здоровье детей, заверенную печатью данного учреждения. 

 



6. Финансирование 
 

 Расходы, связанные с проведением Фестиваля, несет МБУДО «ЦДЮТ 
и ПВ».  
 Питание команд, транспортные расходы, обеспечение снаряжением 
осуществляются за счет направляющих образовательных организаций или 
самих участников. 

 
7. Порядок и сроки подачи заявок 

 
 Для участия в Фестивале необходимо в срок до 29 мая 2023 года по 
адресу turist.patriot@tularegion.org подать предварительную заявку (название 
команды, учреждение).  

8. Определение результатов 
 

 Команда - победитель определяется по сумме баллов, набранных на 
маршруте. 
 

9. Награждение 
 
 Победители и призеры Фестиваля награждаются дипломами 
управления образования администрации города Тулы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к приказу управления образования 

администрации города Тулы 
от _______ №______ 

 
Состав главной судейской коллегии 

городского Фестиваля активных видов отдыха «Вешние воды- 2023»,  
посвященного открытию сезона водных путешествий 

 
1. Сидорова Наталья Константиновна, заместитель директора 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детско-юношеского туризма и патриотического воспитания», 
главный судья соревнований; 
2. Труханская Марина Викторовна, педагог-организатор муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детско-
юношеского туризма и патриотического воспитания», главный секретарь 
соревнований; 
3. Ефимов Александр Викторович, педагог дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Центр детско-юношеского туризма и патриотического воспитания; 
4. Макарцов Андрей Михайлович, руководитель объединения «Корабеллы»   
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Пришненская средняя школа №27».  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



СОГЛАСИЕ 
родителей (законных представителей) на обработку персональных 
данных участников городского Фестиваля активных видов отдыха 

«Вешние воды- 2023», посвященного открытию сезона водных 
путешествий 

 
Я, 

________________________________________________________________,  
                                                          (фамилия, имя, отчество представителя 
обучающегося)  
проживающий(ая) по адресу: 
________________________________________________________,  
                                                                  (адрес представителя обучающегося)  
паспорт серии ______ номер __________, выдан  
________________________________________                                                                                                       
(указать орган, которым выдан   паспорт) 
________________________________________________ «___» __         года 
                                                                                                                                
(дата выдачи паспорта)  
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-
ФЗ «О персональных данных», с целью участия в Фестивале активных видов 
отдыха «Вешние воды- 2023», посвященном открытию сезона водных 
путешествий даю согласие следующему оператору персональных данных: 
муниципальному бюджетному учреждению дополнительного учреждения 
«Центр детско-юношеского туризма и патриотического воспитания»,  адрес 
регистрации 300025, г. Тула, проспект Ленина, д.101. на обработку, 
персональных данных 
__________________________________________________________________
_________,  
                                                                (фамилия, имя, отчество участника)  
проживающего по адресу 
______________________________________________________________  
 
__________________________________________________________________
_________ 
                              (номер свидетельства о рождении, сведения о дате выдачи и 
выдавшем его органе)  
а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, 
паспортные данные, наименование образовательного учреждения, в котором 
обучается ребенок, адрес места жительства, номер контактного телефона или 
сведения о других способах связи.  

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, 
систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, удаление, уничтожение персональных данных, передача в 



управление образования администрации города Тулы, адрес регистрации: 
300000, г. Тула, ул.Дзержинского, д. 15-17/13.  

Общее описание используемых способов обработки персональных 
данных: смешанная обработка, с передачей по внутренней сети указанных 
операторов персональных данных, с передачей по сети Интернет.  

Настоящее согласие действует с момента подписания до «30» декабря 
2023 года. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано 
субъектом персональных данных в любой момент на основании письменного 
заявления, поданного в адрес управления образования администрации города 
Тулы.  

 
______________________                                           «___»__________ г.  
           (подпись)                                       (дата, месяц и год заполнения) 

 
 
 
 

 


	8. Определение результатов

